
1

Республика Бурятия
МО «Прибайкальский район»

МОУ «Таловская средняя общеобразовательная школа»
671253 Прибайкальский р-н, ст.Таловка(830144) 59-1-04; 59-2-37; факс 59-1-04;

talsosh2011@yandex.ru

Приказ № 68А

26.07.2022

«Об утверждении перечня учебников,

используемых в образовательной деятельности школы в 2022-23 учебном году»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 02.03.2021 №766 с изменениями в Приказ Минпросвещения России от
23.12.2020 (Зарегистрирован 02.03.2021 №62645) «О внесении изменений в федеральный
перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от
20.05.2020 №254»(«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно — методические комплекты по учебным предметам согласно
Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования на 2022-2023 учебный год (Приложение l).

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2022 — 2023 учебном
году по учебникам, включенным в список, утвержденный в п.1настоящего приказа

3. Заместителю директора по УВР Федоровой Т.Г.организовать разработку рабочих
программ в соответствии с утвержденным УMK.

file:///J:/Учебники/УМК/по%20годам/talsosh2011@yandex.ru


2

Республика Бурятия
МО «Прибайкальский район»

МОУ «Таловская средняя общеобразовательная школа»
671253 Прибайкальский р-н, ст.Таловка(830144) 59-1-04; 59-2-37; факс 59-1-04;talsosh2011@yandex.ru

Приложение 1

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(начальная школа) 2022-2023 учебный год

1 класс

№ п/п Предмет Уровень
изучения

Название учебной программы Используемые учебники

1. 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б «Школа России» Горецкий В.Г. и др. Азбука. Канакина
В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. - М.:
Просвещение, 2022

2.
Литературно
е чтение

Б «Школа России» Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др. Литературное
чтение. - М.: Просвещение, 2022 ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 1-4

классы

Александрова О.М. Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. –
М.: Учебная литература, 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Литературное чтение на
родном русском языке 1-4

классы

Александрова О.М. Романов В.Ю..,
Кузнецова М.И. Литературное чтение на
родном русском языке. – М.:
Просвещение, 2021

5. Математика

Б «Школа России» Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика. - М.: Просвещение,
2022 ч.1,2

6.
Окружающи
й мир

Б «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир. - М.:
Просвещение, 2022 ч.1,2

7. Музыка
Б «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина

Т.С. Музыка. - М.: Просвещение, 2022

8.

Изобразител
ьное
искусство

Б «Школа России» Неменская Л.А.\под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство. -
М.: Просвещение, 2022

9. Технология
Б «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. -

М.: Просвещение, 2022

10.
Физическая
культура

Б «Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4. - М.:
Просвещение, 2022

УТВЕРЖДЕНО
Директор школы:

________Пантелеев Ю.А.

file:///J:/Учебники/УМК/по%20годам/talsosh2011@yandex.ru


3

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(начальная школа) 2022-2023 учебный год

2 класс

№ п/п Предмет Уровень
изучения

Название учебной программы Используемые учебники

2. 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык. - М.: Просвещение, 2015

2.
Литературно
е чтение

Б «Школа России» Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др. Литературное
чтение. - М.: Просвещение, 2015 ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 1-4

классы

Александрова О.М. Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. –
М.: Учебная литература, 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Литературное чтение на
родном русском языке 1-4

классы

Александрова О.М. Романов В.Ю..,
Кузнецова М.И. Литературное чтение на
родном русском языке. – М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Начальн
ый

Линия УМК Афанасьева О.В.,
Михеева

И.В.«RainbowEnglish» 2
(Радужныйангдийский)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
RainbowEnglish. ( Радужный
английский). - М.: Дрофа, 2015 ч 1, 2

6. Математика

Б «Школа России» Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика. - М.: Просвещение,
2015 ч.1,2

7.
Окружающи
й мир

Б «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир. - М.:
Просвещение, 2015 ч.1,2

8. Музыка
Б «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина

Т.С. Музыка. - М.: Просвещение, 2015

9.

Изобразител
ьное
искусство

Б «Школа России» Неменская Л.А.\под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство. -
М.: Просвещение, 2017

10. Технология
Б «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. -

М.: Просвещение, 2017

11.
Физическая
культура

Б «Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4. - М.:
Просвещение, 2017



4

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(начальная школа) 2022-2023 учебный год

3 класс

№ п/п Предмет Уровень
изучения

Название учебной программы Используемые учебники

1. 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык. - М.: Просвещение, 2015

2.
Литературно
е чтение

Б «Школа России» Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др. Литературное
чтение. - М.: Просвещение, 2015 ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 1-4

классы

Александрова О.М. Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. –
М.: Учебная литература, 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Литературное чтение на
родном русском языке 1-4

классы

Александрова О.М. Романов В.Ю..,
Кузнецова М.И. Литературное чтение на
родном русском языке. – М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранны
й язык
(английский
)

Начальн
ый

Линия УМК Афанасьева О.В.,
Михеева

И.В.«RainbowEnglish» 2
(Радужныйангдийский)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
RainbowEnglish. ( Радужный
английский). - М.: Дрофа, 2015 ч 1, 2

6. Математика

Б «Школа России» Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика. - М.: Просвещение,
2015 ч.1,2

7.
Окружающи
й мир

Б «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир. - М.:
Просвещение, 2015 ч.1,2

8. Музыка
Б «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина

Т.С. Музыка. - М.: Просвещение, 2015

9.

Изобразител
ьное
искусство

Б «Школа России» Неменская Л.А.\под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство. -
М.: Просвещение, 2017

10. Технология
Б «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. -

М.: Просвещение, 2017

11.
Физическая
культура

Б «Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4. - М.:
Просвещение, 2017



5

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(начальная школа) 2022-2023 учебный год

4 класс

№ п/п Предмет Уровень
изучения

Название учебной программы Используемые учебники

1. 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б «Школа России» Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык. - М.: Просвещение, 2016

2.
Литературно
е чтение

Б «Школа России» Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В и др. Литературное
чтение. - М.: Просвещение, 2065 ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 1-4 классы

Александрова О.М. Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. –
М.: Учебная литература, 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Литературное чтение на родном

русском языке 1-4 классы

Александрова О.М. Романов В.Ю..,
Кузнецова М.И. Литературное чтение
на родном русском языке. – М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Начальн
ый

Линия УМК Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.«RainbowEnglish»

2 (Радужныйангдийский)

Афанасьева О.В., Михеева И.В.
RainbowEnglish. ( Радужный
английский). - М.: Дрофа, 2016 ч 1, 2

6. Математика

Б «Школа России» Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика. - М.: Просвещение,
2016 ч.1,2

7.
Окружающи
й мир

Б «Школа России» Плешаков А.А. Окружающий мир. -
М.: Просвещение, 2016 ч.1,2

8.

Основы
религиозных
культур и
светской
этики

Б «Школа России»
ШемшуринаА.И. Основы религиозных
культур и светской этики. Основы
светской этики. - М.:Просвещение,
2018

9. Музыка
Б «Школа России» Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина

Т.С. Музыка. - М.: Просвещение, 2016

10.

Изобразител
ьное
искусство

Б «Школа России» Неменская Л.А.\под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство. -
М.: Просвещение, 2017

11. Технология
Б «Школа России» Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. -

М.: Просвещение, 2017

12.
Физическая
культура

Б «Школа России» Лях В.И. Физическая культура 1-4. -
М.:
Просвещение, 2017



6

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(средняя школа)2022-2023 учебный год

5 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б УМК Русский язык Т.А.
Ладыженская– С.Г. Бархударов
5-9 класс

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.
Русский язык. - М.:Просвещение, 2016

2. Литература

Б УМК литература. Под
релакцией Коровиной В.Я. 5-9
классы

Коровина В.Я. Литература. -
М.:Просвещение, 2017 ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 5-9 классы

Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. -
Учебная литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература 5-9
классы

Александрова О.М., Аристова М.А. и
др. Родная русская литература. - М.:
Просвещение, 2021

5.
Бурятский
язык

Начальны
й

Г.-Х.Ц. Гунжитова. Бурятский
язык для детей младшего
школьного возраста

Г.-Х.Ц. Гунжитова, С.А .Дошиева, Б.Д.
Цырендоржиева. Амармэндэ-э!. -
Начальный курс бурятского языка У-
У.: Бэлиг, 2014

6.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish»
5 (Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.RainbowEnglish (Радужный
английский) -М.: Дрофа, 2015 ч.1,2

7. Математика

Б УМК А.Г.Мерзляка
«Математика» 5-9 классы

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. Математика. – М.: ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ", 2016

8. История

Б УМК Всеобщая история
Вигасин А.А. – Сороко – Цюпа
О.С. 5-9 классы

ВигасинА.А.и др. Всеобщая история.
История древнего мира. - М.:
Просвещение, 2016

9. География
Б УМК Е.М. Домогацких.

География 5-9 классы
Домогацких Е.М. География. Введение
в географию. - М.: Русское слово, 2015

10. Биология

Б УМК И. Н. Пономаревой.
Биология (Концентрическая) 5-
9 классы

Пономарева И.Н., Николаев И.В.,
Корнилова О.А. Биология. - М.:
"ВЕНТАНА-ГРАФ", 2020

11. Музыка
Б УМКМузыка Г.П.Сергеева Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -

М.: Просвещение, 2018

12.

Изобразител
ьное
искусство

Б УМК Б.М. Неменского
Изобразительное искусство. 5-7
классы

Н.А. Горячева, О.В. Островская/ под
ред. Неменский Б.М. Изобразительное
искусство. - М.: Просвещение, 2020

13.

Основы
духовно-
нравственно
й культуры
народов
России

Б УМК Н.Ф. Виноградова, В.И.
Власенко, А.В. Поляков
«Основы духовнонравственной
культуры народов России» Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В.

Поляков «ОДНКНР» - М.: Вентана-
Граф, 2022

14. Технология
Б УМК «Технология. 5–9 классы»

под ред. В. М. Казакевича
Казакевич В.М., Пичугина Г.В.
Технология. - М.: Просвещение, 2020

15.
Физическая
культура

Б УМК А.П.Матвеева.
Физическая культура 5-9
классы

Матвеев А.П. Физическая культура. -
М.: Просвещение,
2016



7

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(средняя школа)2022-2023 учебный год

6 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1.
Русский
язык

Б УМК Русский язык Т.А.
Ладыженская– С.Г. Бархударов
5-9 класс

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.
Русский язык. - М.:Просвещение, 2016

2. Литература

Б УМК литература. Под
релакцией Коровиной В.Я. 5-9
классы

Полухина В.П., Коровина В.Я .
Литература. - М., Просвещение,2016
ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 5-9 классы

Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. -
Учебная литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература 5-9
классы

Александрова О.М., Аристова М.А. и
др. Родная русская литература. - М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish»
6 (Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.RainbowEnglish (Радужный
английский) -М.: Дрофа, 2016 ч.1,2

6. Математика

Б УМК А.Г.Мерзляка
«Математика» 5-9 классы

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. Математика. – М.: ООО
Издательский центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ", 2016

7. История

Б Линия УМК И.Л.Андреева,
О.В.Волобуева. История 6-10
классы

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История
России с древнейших времен до 16в. -
М.: Дрофа,2016

(УМК) "История Средних
веков. 6 класс. Агибалова Е.В.,
Донской Г.М."

Агибалова Е.В., Донской Г.М.
Всеобщая история. История средних
веков.- М.: Просвещение, 2016

8.
Обществозн
ание

Б УМК под
редакцией Л.Н. Боголюбова

Боголюбов Л.Н.и др. Обществознание.
- М.: Просвещение, 2016

9. География

Б УМК Е.М. Домогацких.
География 5-9 классы

Домогацких Е.М. «География.
Физическая география. - М.: Русское
слово, 2016

10. Биология

Б УМК И. Н. Пономаревой.
Биология (Концентрическая) 5-
9 классы

Пономарева И.Н., Николаев И.В.,
Корнилова О.А. Биология. - М.:
"ВЕНТАНА-ГРАФ", 2020

11. Музыка
Б УМКМузыка Г.П.Сергеева Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -

М.: Просвещение, 2018

12.

Изобразител
ьное
искусство

Б УМК Б.М. Неменского
Изобразительное искусство. 5-7
классы

Л.А.Неменская/ под ред. Неменский
Б.М. Изобразительное искусство. - М.:
Просвещение, 2020

13. Технология
Б УМК «Технология. 5–9 классы»

под ред. В. М. Казакевича
Казакевич В.М., Пичугина Г.В.
Технология. - М.: Просвещение, 2020

14.
Физическая
культура

Б УМК А.П.Матвеева.
Физическая культура 5-9
классы

Матвеев А.П. Физическая культура. -
М.: Просвещение,
2016



8

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(средняя школа)2022-2023 учебный год

7 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1. Русский язык

Б УМК Русский язык Т.А.
Ладыженская, С.Г.Бархударов 5-9
класс

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.
Русский язык. - М.:Просвещение, 2016

2. Литература

Б УМК литература. Под релакцией
Коровиной В.Я. 5-9 классы

Полухина В.П., Коровина В.Я .
Литература. - М., Просвещение,2017
ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 5-9 классы

Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. -
Учебная литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература 5-9
классы

Александрова О.М., Аристова М.А. и
др. Родная русская литература. - М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish» 7
(Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.RainbowEnglish (Радужный
английский) -М.: Дрофа, 2017 ч.1,2

6. Алгебра
Б УМК А.Г.Мерзляка «Алгебра» 5-9

классы
Мерзляк А.Г. и др. Алгебра. - М.: Вентана-
Граф, 2017

7. Геометрия
Б УМК по геометрии Л.С. Атанасяна

(7-9 классы)
Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9. -
М.:Вентана-Граф, 2017

8. Информатика
Б УМК по информатике,

автор Босова Л.Л.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. –
М.: БИНОМ Лаборатория знаний, 2018

9. История

Б УМК История России под ред. А.В.
Торкунова

Арсентьев И.М., Данилов А.А. История
России /Подред. ТоркуноваА.В. – М.:
Просвещение, 2018 ч1,2

Б УМК Всеобщая история Вигасин
А.А. – Сороко – Цюпа О.С. 5-9
классы

ЮдовскаяА.Я . и др. Всеобщая история.
История нового времени. - М.:
Просвещение, 2017

10.
Обществозна
ние

Б УМК под
редакцией Л.Н. Боголюбова

Боголюбов Л.Н.и др. Обществознание. -
М.:Просвещение, 2017

11. География
Б УМК Е.М. Домогацких. География

5-9 классы
Домогацких Е.М. География. - М.: Русское
слово , 2017

12. Биология

Б УМК И. Н. Пономаревой. Биология
(Концентрическая) 5-9 классы

И.Н. Пономарёва О.А. Корнилова В.С.
Кучменко М. Биология. – М.: "ВЕНТАНА-
ГРАФ", 2021

13. Физика
Б УМК Физика. "Сферы" (7-

9). В. В. Белага,
Белага В.В. Физика. - М.: Просвещение,
2017

14. Музыка
Б УМК Музыка Г.П.Сергеева Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -

М.: Просвещение, 2019

15.
Изобразитель
ное искусство

Б УМК Б.М. Неменского
Изобразительное искусство. 5-7
классы

А.С Питерских, Г.Е. Гуров/под ред.
Неменский Б.М. Изобразительное
искусство. - М.: Просвещение, 2020

16. Технология
Б УМК «Технология. 5–9 классы»

под ред. В. М. Казакевича
Казакевич В.М., Пичугина Г.В.
Технология. - М.: Просвещение, 2020

17.
Физическая
культура

Б УМК А.П.Матвеева. Физическая
культура 5-9 классы

Матвеев А.П. Физическая культура. -
М.: Просвещение,
2018



9

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(средняя школа)2022-2023 учебный год

8 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1. Русский язык

Б УМК Русский язык Т.А.
Ладыженская, С.Г. Бархударов 5-9
класс

ТростенцоваЛ.А..,Ладыженская Т.А.,
ДейкинаА.Д.идр. Русский язык. - М.:
Просвещение,2018

2. Литература

Б УМК литература. Под редакцией
Коровиной В.Я. 5-9 классы

Полухина В.П., Коровина В.Я .
Литература. - М., Просвещение,2018
ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 5-9 классы

Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. -
Учебная литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература 5-9
классы

Александрова О.М., Аристова М.А. и
др. Родная русская литература. - М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish» 8
(Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.RainbowEnglish (Радужный
английский) -М.: Дрофа, 2018 ч.1,2

6.

Второй
иностранный
язык
(французский)

Б УМК "Синяя птица" Н. А.
Селиванова, 6 кл. Класс: 5, 6, 7, 8, 9
Второй иностранный язык Береговская Э.М. Французский язык. - М.:

Просвещение, 2020

7. Алгебра
Б УМК А.Г.Мерзляка «Алгебра» 5-9

классы
Мерзляк А.Г. и др. Алгебра. - М.: Вентана-
Граф, 2018

8. Геометрия
Б УМК по геометрии Л.С. Атанасяна

(7-9 классы)
Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9. - М.:
Вентана-Граф, 2018

9. Информатика
Б УМК по информатике,

автор Босова Л.Л.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. –
М.: БИНОМ Лаборатория знаний, 2018

10. История

Б УМК История России под ред. А.В.
Торкунова

Арсентьев И.М., Данилов А.А. История
России /Подред. ТоркуноваА.В. – М.:
Просвещение, 2018 ч1,2

Б УМК Всеобщая история Вигасин
А.А. – Сороко – Цюпа О.С. 5-9
классы

ЮдовскаяА.Я . и др. Всеобщая история.
История нового времени. - М.:
Просвещение, 2018

11.
Обществозна
ние

Б УМК под
редакцией Л.Н. Боголюбова

Боголюбов Л.Н.и др. Обществознание. -
М.:Просвещение, 2018

12. География
Б УМК Е.М. Домогацких. География

5-9 классы
Домогацких Е.М. География. - М.: Русское
слово , 2018

13. Биология
Б УМК И. Н. Пономаревой. Биология

(Концентрическая) 5-9 классы
А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш М. Биология. –
М.: "ВЕНТАНА-ГРАФ", 2022

14. Физика
Б УМК Физика. "Сферы" (7-

9)В. В. Белага,
Белага В.В. Физика. - М.: Просвещение,
2018

15. Химия
Б УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (8-

9классы).
Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. -
М.:Просвещение, 2018

16. Технология

Б Линия УМК Симоненко.
Технология (Традиционная линия)
(5-8)

Под редакцией Симоненко В.Д.
Технология. - М.:Вентана – Граф, 2017

17.
Физическая
культура

Б УМК А.П.Матвеева. Физическая
культура 5-9 классы

Матвеев А.П. Физическая культура. - М.
Просвещение, 2017

18. ОБЖ

Б УМК "ОБЖ. 5-9 классы" под
редакцией А. Т. Смирнова.

Смирнов А.Т и др. Основы безопасности
жизнедеятельности. - М.:
Просвещение,2017



10

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(средняя школа) 2022-2023 учебный год

9 класс

№ п/п Предмет Уровень
изучения

Название учебной программы Используемые учебники

1. 2 3 4 5

1. Русский язык

Б УМК Русский язык Т.А.
Ладыженская– С.Г. Бархударов 5-9
класс

ТростенцоваЛ.А..,Ладыженская Т.А.,
ДейкинаА.Д.идр. Русский язык. - М.:
Просвещение,2018

2. Литература

Б УМК литература. Под релакцией
Коровиной В.Я. 5-9 классы

Полухина В.П., Коровина В.Я .
Литература. - М., Просвещение,2018
ч.1,2

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Русский родной язык 5-9 классы

Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданова С.И. Русский родной язык. -
Учебная литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература 5-9
классы

Александрова О.М., Аристова М.А. и
др. Родная русская литература. - М.:
Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish» 9
(Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.RainbowEnglish (Радужный
английский) -М.: Дрофа, 2019 ч.1,2

6.

Второй
иностранный
язык
(французский)

Б УМК "Синяя птица" Н. А.
Селиванова, 6 кл. Класс: 5, 6, 7, 8, 9
Второй иностранный язык Береговская Э.М. Французский язык. - М.:

Просвещение, 2020

7. Алгебра
Б УМК А.Г.Мерзляка «Алгебра» 5-9

классы
Мерзляк А.Г. и др. Алгебра. - М.: Вентана-
Граф, 2019

8. Геометрия
Б УМК по геометрии Л.С. Атанасяна

(7-9 классы)
Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9. - М.:
Вентана-Граф, 2019

9. Информатика
Б УМК по информатике,

автор Босова Л.Л.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. –
М.: БИНОМ Лаборатория знаний, 2019

10. История

Б УМК История России под ред. А.В.
Торкунова

Арсентьев И.М., Данилов А.А. История
России /Подред. ТоркуноваА.В. – М.:
Просвещение, 2019 ч1, 2

Б УМК Всеобщая история Вигасин
А.А. – Сороко – Цюпа О.С. 5-9
классы

ЮдовскаяА.Я . и др. Всеобщая история.
История нового времени. - М.:
Просвещение, 2019

11.
Обществозна
ние

Б УМК под
редакцией Л.Н. Боголюбова

Боголюбов Л.Н.и др. Обществознание. -
М.:Просвещение, 2019

12. География
Б УМК Е.М. Домогацких. География

5-9 классы
Домогацких Е.М. География. - М.: Русское
слово , 2019

13. Биология

Б Линия УМК Н. И. Сонина.
Биология (Концентрическая,
красная) (5-9 классы)

Мамонтов С.Г., Захаров В.Б. Биология.
Общие закономерности. - М.: Дрофа, 2019

14. Физика
Б УМК Физика. "Сферы" (7-

9) В. В. Белага,
Белага В.В. Физика. - М.: Просвещение,
2019

15. Химия
Б УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (8-

9классы).
Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. -
М.:Просвещение, 2019

16.
Физическая
культура

Б УМК Лях В.И. Физическая
культура 5-9 классы

Лях В.И. Физическая культура. - М.:
Просвещение, 2018

17. ОБЖ

Б УМК ОБЖ. 5-9 классы под
редакцией А. Т. Смирнова.

Смирнов А.Т и др. Основы безопасности
жизнедеятельности. - М.: Просвещение,
2018



11

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(старшая школа) 2022-2023 учебный год

10 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1. Русский язык
Б Русский язык. 10–11

класс. УМК Гусаровой И. В.
Гусарова И.В. Русский язык. - М.: Вентана-
Граф, 2020

2. Литература
У УМК Агеносова-Архангельского.

Литература (10-11
Архангельский А.Н., Бак Д.П., Кучерская М.А.
Литература. - М.: Дрофа, 2020

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др. Русский
родной язык

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданова
С.И. Русский родной язык. - Учебная
литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК О.М.Александрова и др. Родная
русская литература

Александрова О.М., Аристова М.А. и др. Родная
русская литература. - М.: Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева, И.В.Михеева
«RainbowEnglish» 10 (Радужный
английский)

Афанасьева О.В., Михеева И.В. RainbowEnglish
(Радужный английский) -М.: Дрофа, 2020 ч.1,2

6. Алгебра

Б УМК А.Г.Мерзляка «Алгебра» 10-11
классы

Мерзляк А.Д., НомировскийД.А.Математика:
алгебра и начало математического анализа». -
М.:Вентана-Граф, 2020

7. Геометрия
Б УМК по геометрии Л.С. Атанасяна (10

-11 классы)
Атанасян Л.С. и др. Геометрия. - М.:
Просвещение, 2020

8. Информатика
Б УМК по информатике,

автор Босова Л.Л.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ.
– М.: Бином Лаборатория знаний, 2020

9. Физика
Б УМК Физика. "Сферы" (10-

11) В. В. Белага,
Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев
Ю.А. Физика. - М.: Просвещение, 2020

10. Химия
Б УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (10-

11классы).
Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. - М.:
Просвещение, 2020

11. Биология

Б Линия УМК Н. И. Сонина. Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и
др./Под ред. Пасечника В.В. Биология. - М.:
Просвещение, 2020

12. Астрономия

Б 10-11 кл. Базовый уровень.
Автор(ы): Чаругин В.М. УМК "Сферы
1-11"

Чаругин В.М. Астрономия. - М.:Просвещение,
2020

13.

История У УМК История России под ред. А.В. То
ркунова

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и
др./Под ред. Торкунова А.В. История России. -
М. Просвещение,2020

У УМК Всеобщая история Вигасин А.А.
– Сороко – Цюпа О.С. 10-11 классы

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа О.А. под ред.
Чубарьяна. История. Всеобщая история.
Новейшая история 1946 и начало 20 в. -
Просвещение, 2020

14. Обществознание

Б УМК под редакцией Л.Н. Боголюбова Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев
А.И. и др./ Под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание. – М.: Просвещение, 2020

15. География
Б УМК Е.М. Домогацких. География ДомогацкихЕ.М.,Алексеевский Н.И. География.

- М.: Русское слово, 2020

16.
Физическая
культура

Б УМК Лях В.И.. Физическая культура
10-11 классы

Лях В.И. Физическая культура. - М.:
Просвещение, 2020

17. ОБЖ
Б УМК "ОБЖ. 10-11 классы" под

редакцией А. Т. Смирнова.
Смирнов А.Т. и др. Основы безопасности
жизнедеятельности. - М.: Просвещение, 2020



12

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
(старшая школа) 2022-2023 учебный год

11 класс
№ п/п Предмет Уровень

изучения
Название учебной программы Используемые учебники

1 2 3 4 5

1. Русский язык
Б Русский язык. 10–11

класс. УМК Гусаровой И. В.
Гусарова И.В. Русский язык. - М.: Вентана-
Граф, 2021

2. Литература
Б УМК О.М.Александрова и др.

Русский родной язык
Архангельский А.Н., Бак Д.П., Кучерская М.А.
Литература. - М.: Дрофа, 2021

3.
Родной язык
(русский)

Б УМК О.М.Александрова и др.
Родная русская литература

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданова
С.И. Русский родной язык. - Учебная
литература: 2020

4.
Родная
литература

Б УМК Агеносова-Архангельского.
Литература (10-11

Александрова О.М., Аристова М.А. и др. Родная
русская литература. - М.: Просвещение, 2021

5.

Иностранный
язык
(английский)

Б УМК О.В. Афанасьева,
И.В.Михеева «RainbowEnglish» 10
(Радужный английский)

Афанасьева О.В., Михеева И.В. RainbowEnglish
(Радужный английский) -М.: Дрофа, 2021 ч.1,2

6. Алгебра

У УМК А.Г.Мерзляка «Алгебра» 10-
11 классы

Мерзляк А.Д., НомировскийД.А.Математика:
алгебра и начало математического анализа». -
М.: Вентана-Граф, 2021

7. Геометрия
Б УМК по геометрии Л.С. Атанасяна

(10-11 классы)
Атанасян Л.С. и др. Геометрия. - М.:
Просвещение, 2021

8. Информатика
Б УМК по информатике,

автор Босова Л.Л.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ.
– М.: Бином Лаборатория знаний, 2021

9. Физика
Б УМК Физика. "Сферы" (10-

11) В. В. Белага,
Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев
Ю.А. Физика. - М.: Просвещение, 2021

10. Химия
Б УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (10-

11классы).
Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. - М.:
Просвещение, 2021

11. Биология

Б Линия УМК Н. И. Сонина. Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и
др./Под ред. Пасечника В.В. Биология. - М.:
Просвещение, 2021

12.

История У УМК История России под ред. А.В. То
ркунова

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и
др./Под ред. Торкунова А.В. История России. -
М. Просвещение,2021

У УМК Всеобщая история Вигасин А.А.
– Сороко – Цюпа О.С. 10-11 классы

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа О.А. под ред.
Чубарьяна. История. Всеобщая история.
Новейшая история 1946 и начало 20 в. -
Просвещение, 2021

13. Обществознание

Б УМК под редакцией Л.Н. Боголюбова Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев
А.И. и др./ Под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание. – М.: Просвещение, 2021

14. География
Б УМК Е.М. Домогацких. География ДомогацкихЕ.М.,Алексеевский Н.И. География.

- М.: Русское слово, 2021

15.
Физическая
культура

Б УМК Лях В.И.. Физическая культура
10-11 классы

Лях В.И. Физическая культура. - М.:
Просвещение, 2021

16. ОБЖ
Б УМК "ОБЖ. 10-11 классы" под

редакцией А. Т. Смирнова.
Смирнов А.Т. и др. Основы безопасности
жизнедеятельности. - М.: Просвещение, 2021


	УМК И. Н. Пономаревой. Биология (Концентрическая) 
	Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. Био
	УМК Музыка Г.П.Сергеева
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -  М.: Просве
	УМК «Технология. 5–9 классы» под ред. В. М. Казаке
	УМК А.П.Матвеева. Физическая культура 5-9 классы
	Матвеев А.П. Физическая культура. - М.: Просвещени
	2016
	(УМК) "История Средних веков. 6 класс. Агибалова Е
	УМК И. Н. Пономаревой. Биология (Концентрическая) 
	Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. Био
	УМК Музыка Г.П.Сергеева
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -  М.: Просве
	УМК «Технология. 5–9 классы» под ред. В. М. Казаке
	УМК А.П.Матвеева. Физическая культура 5-9 классы
	Матвеев А.П. Физическая культура. - М.: Просвещени
	2016
	УМК по информатике, автор Босова Л.Л.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – М.: БИНОМ 
	УМК И. Н. Пономаревой. Биология (Концентрическая) 
	И.Н. Пономарёва О.А. Корнилова В.С. Кучменко М. Би
	Физика 
	УМК Физика. "Сферы" (7-9).  В. В. Белага, 
	Белага В.В. Физика. -  М.: Просвещение, 2017
	УМК Музыка Г.П.Сергеева
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. -  М.: Просве
	УМК «Технология. 5–9 классы» под ред. В. М. Казаке
	УМК А.П.Матвеева. Физическая культура 5-9 классы
	Матвеев А.П. Физическая культура. - М.: Просвещени
	2018
	УМК по информатике, автор Босова Л.Л.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – М.: БИНОМ 
	УМК И. Н. Пономаревой. Биология (Концентрическая) 
	А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш М. Биология. – М.: "ВЕНТАН
	Физика 
	УМК Физика. "Сферы" (7-9)В. В. Белага, 
	Белага В.В. Физика. -  М.: Просвещение, 2018
	Химия
	УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (8-9классы).
	Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. - М.:Просвеще
	УМК А.П.Матвеева. Физическая культура 5-9 классы
	УМК по информатике, автор Босова Л.Л.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – М.: БИНОМ 
	Линия УМК Н. И. Сонина. Биология (Концентрическая,
	УМК Физика. "Сферы" (7-9) В. В. Белага, 
	Белага В.В. Физика. -  М.: Просвещение, 2019
	УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (8-9классы).
	Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия. - М.:Просвеще
	УМК Лях В.И. Физическая культура 5-9 классы
	УМК по информатике, автор Босова Л.Л.
	УМК Физика. "Сферы" (10-11) В. В. Белага, 
	УМК Химия. Рудзитис Г.Е. (10-11классы).
	УМК Лях В.И.. Физическая культура 10-11 классы
	УМК по информатике, автор Босова Л.Л.
	УМК Физика. "Сферы" (10-11) В. В. Белага, 
	УМК Лях В.И.. Физическая культура 10-11 классы

